Министерство социальной политики Свердловской области
Государственное казенное учреждение социального обслуживания Свердловской области
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Сухоложского района»

„ Протокол
рабочей группы по внедрению профессиональных стандартов в центре

от 24.05.2017 № 2

Председатель: Бершауэр Л.Ф., заместитель директора по ВРР
Секретарь: Тамарова Л.В., инспектор по кадрам
Присутствовали: Фрисс В.А., заместитель директора

Морева Н.С., бухгалтер
Антонова О.А., специалист по ОТ (член Совета учреждения)

Повестка:
1. О соответствии квалификационных требований, указанных в

профессиональных стандартах требованиям должностных инструкций и
эффективных контрактов.

2. О необходимости внесения изменений в штатное расписание организации.

Ход собрания:
По первому вопросу слушали Бершауэр Л.Ф. -  председателя рабочей группы,
представила анализ квалификационных требований и особых условий допуска к
работе, указанных в профессиональных стандартов, внедряемых в учреждении (в
соответствии с перечнем).
Выступила Тамарова Л.В. -  инспектор по кадрам, отметила соответствие
содержания квалификационных требований, указанных в профессиональных
стандартах, требованиям эффективных контрактов и должностных инструкций.

№ Д о л ж н о сть К вал и ф и кац и о н н ы е тр еб о ван и я
п р о ф есси о н ал ьн о го  стан д ар та

О собы е у сл о ви я
д о п у ск а  к  р аб о те

С оответстви е
д о л ж н о стн о й
и н стр у кц и и

1 ди р екто р
зам ести тель
д и р екто р а

С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо ван и е  по  п рограм м ам
п о д го то вк и
сп ец и ал и сто в  ср ед н его  зв ен а
Требования к опыту
Н е м ен ее  1 го д а  н а  р у ко во д ящ ей
д о л ж н о сти

К  р аб о те  не
д о п у ск аю тся  лиц а,
и м ею щ и е или
и м ев ш и е су д и м о сть
за  п р есту п л ен и я ,
состав  и ви ды
к о то р ы х  у стан о вл ен ы
зак о н о д ател ьств о м
Р о сси й ско й
Ф ед ер ац и и

со о тветству ет

2 сп ец и ал и ст  по
со ц и ал ьн о й
работе

В ы сш ее  (б акалаври ат ,
сп ец и ал и тет) или  средн ее
п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо ван и е  либо
п р о ф есси о н ал ьн ая
п е р еп о д го то в к а  в со о тветстви и  с
п р о ф и л ем  д еятельн о сти

О тсу тстви е
м ед и ц и н ск и х
п р о ти во п о к азан и й

соответствует

3 1 б у х г а л т е р

2)главн ы й
бухгалтер

1) С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо в ан и е  -  п р о гр ам м ы
п о д го то вк и
сп ец и ал и сто в  ср ед н его  звен а
Д о п о л н и тел ьн о е
п р о ф есси о н ал ьн о е  о б р азо ван и е
п о  сп ец и ал ьн ы м
п р о гр ам м ам
Требования к опыту
П р и  сп ец и ал ьн о й  п о д го то вке  по
у ч ету  и ко н тр о л ю  не м ен ее  тр ех
л ет
п р ак ти ч еск о й  р аб о ты
2) В ы сш ее о б р азо ван и е
С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо ван и е
Д о п о л н и тел ьн ы е
п р о ф есси о н ал ьн ы е  п р о гр ам м ы  -
п р о гр ам м ы  п о в ы ш ен и я
к вал и ф и к ац и и , п р о гр ам м ы
п р о ф есси о н ал ьн о й
п ер еп о д го то вки
Требования к опыту
Н е м ен ее  п яти  л ет  из п о следн и х
сем и  кал ен д ар н ы х  л ет  работы ,
связан н о й  с вед ен и ем
б у х гал тер ск о го  учета,
со став лен и ем
б у х гал тер ск о й  (ф и н ан со во й )
о тч етн о сти  л и б о  с ау д и то р ско й
д еятел ьн о стью , п ри  н али чи и
вы сш его  о б р азо ван и я  -  не м енее
т р ех  л ет
из п о сл ед н и х  п яти  к ал ен д ар н ы х
л ет

1 ) -

2) В  о тд ел ьн ы х
эк о н о м и ч еск и х
су б ъ ек тах  к  гл авн о м у
б у х гал тер у  или
и н ом у
д о л ж н о стн о м у  ли ц у ,
н а  к о то р о е
во зл агается  вед ен и е
б у х гал тер ско го
у чета, м о гу т
у стан авл и ваться
д о п о л н и тел ьн ы е
тр еб о ван и я

соответствует

4 повар С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е Н ал и ч и е со ответствует
о б р азо в ан и е  -  п р о гр ам м ы м ед и ц и н ско й
п о д го то вки кн и ж ки ;
к в ал и ф и ц и р о в ан н ы х  р абочи х п р о х о ж д ен и е
(сл у ж ащ и х ) о б язател ьн ы х
П р о ф есси о н ал ьн о е  о б у чен и е  - п р ед в ар и тел ьн ы х
п р о гр ам м ы  п р о ф есси о н ал ьн о й (при  п о сту п л ен и и  н а
п о д го то в к и  по р а б о т у )и
п р о ф есси ям  рабочи х , п е р и о д и ч еск и х
д о л ж н о стя м  служ ащ и х , м ед и ц и н ск и х
п р о гр ам м ы  п ер еп о д го то вки осм о тр о в
р аб о ч и х , сл у ж ащ и х (о б сл ед о ван и й ), а
Требования к опыту: так ж е в н ео ч ер ед н ы х
н е м ен ее  го д а  н а  тр етьем м ед и ц и н ск и х
квал и ф и к ац и о н н о м  ур о вн е  в осм о тр о в
о сн о вн о м (о б сл ед о ван и й ) в
п р ак ти ч еск о й  р аб о ты у стан о вл ен н о м
п р о и зв о д ств е  ор ган и зац и й зак о н о д ател ьство м

п и тан и я  для  сотруд н и ков ,
и м ею щ и х
п р о ф есси о н ал ьн о е  обучен и е
(п р о гр ам м ы  п р о ф есси о н ал ьн о й
п о д го то вк и  по
п р о ф есси ям  раб о ч и х ,
д о л ж н о стям  служ ащ и х ,
п р о гр ам м ы  п ер еп о д го то вки
р аб о ч и х , сл у ж ащ и х )
н е  м ен ее  ш ести  м есяц ев  н а
тр етьем  к вал и ф и кац и о н н о м
у р о вн е  в осн о вн о м
п р о и зво д стве  о р ган и зац и й
п и тан и я  д л я  сотруд н и ков ,
и м ею щ и х  ср ед н ее
п р о ф есси о н ал ьн о е  обр азо ван и е

Р о сси й ско й
Ф ед ер ац и и
п оряд ке

5 1) со ц и ал ьн ы й В ы сш ее о б р азо ван и е  или О тсутстви е соответствует
п едагог ср ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е о гр ан и ч ен и й  н а
2) во сп и тател ь о б р азо ван и е  в рам ках зан яти е

у к р у п н ен н ы х  груп п  н ап р авл ен и й п едаго ги ч еско й
п о д го то вки д еятел ьн о стью ,
вы сш его  о б р азо ван и я  и у стан о вл ен н ы х
сп ец и ал ьн о стей  средн его зак о н о д ател ьство м
п р о ф есси о н ал ьн о го  об разован и я РФ
« О б р азо ван и е  и п едаго ги ч ески е П р о х о ж д ен и е
н ау ки »  либо о б язател ьн ы х
В ы сш ее  о б р азо ван и е  или п р ед в ар и тел ьн ы х
ср ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е (при  п о сту п л ен и и
о б р азо ван и е  и д о п о л н и тел ьн о е н а р аб оту) и
п р о ф есси о н ал ьн о е  обр азо ван и е п ер и о д и ч ески х
по н ап р авл ен и ю м ед и ц и н ск и х
п р о ф есси о н ал ьн о й  деятельн о сти осм о тр о в
в о р ган и зац и и , (о б сл ед о ван и й ), а
о су щ ествл яю щ ей так ж е в н ео ч ер ед н ы х
о б р азо вател ьн у ю  д еятел ьн о сть , м ед и ц и н ски х
в то м  ч и сл е  с осм о тр о в
п о л у ч ен и ем  его после (о б сл ед о ван и й ) в
тр у д о у стр о й ства порядке,

у стан о вл ен н о м
зак о н о д ател ьство м
РФ

6 П едагог В ы сш ее  о б р азо ван и е  или О тсу тстви е со о тветствует
д о п о л н и тел ь ср ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е о гр ан и ч ен и й  на
ного о б р азо ван и е зан яти е
об разован и я в р ам ках  у кр у п н ен н ы х  групп п ед аго ги ч еско й

н ап р авл ен и й  по д го то вки д еятел ьн о стью ,
вы сш его  о б р азо ван и я  и у стан о в л ен н ы х
сп ец и ал ьн о стей  средн его зако н о д ател ьство м
п р о ф есси о н ал ьн о го РФ
о б р азо в ан и я  « О б р азо ван и е и П р о х о ж д ен и е
п ед аго ги ч ески е  науки »  или о б язател ьн ы х
В ы сш ее о б р азо ван и е  ли б о п р ед в ар и тел ьн ы х
ср ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е (при  п о сту п л ен и и  н а

о б р азо ван и е  в р ам ках  ин ого
н ап р ав л ен и я  по д го то вки
вы сш его  о б р азо ван и я  и
сп ец и ал ьн о стей  средн его
п р о ф есси о н ал ьн о го
о б р азо ван и я  п ри  у сл о ви и  его
со о тветстви я  д о п о л н и тел ьн ы м
о б щ ер азви в аю щ и м  програм м ам ,
д о п о л н и тел ьн ы м
п р ед п р о ф есси о н ал ьн ы м
п р о гр ам м ам , р еал и зу ем ы м
о р ган и зац и ей , о су щ ествл яю щ ей
о б р азо вател ьн у ю  д еятельн о сть ,
и п о л у ч ен и е  при
н е о б х о д и м о сти  после
тр у д о у стр о й ств а
д о п о л н и тел ьн о го
п р о ф есси о н ал ьн о го  обр азо ван и я
п о  н а п р авл ен и ю  п о д го то вки
« О б р азо ван и е  и п едаго ги ч ески е
науки »

р а б о т у )и
п е р и о д и ч еск и х
м ед и ц и н ск и х
осм о тр о в
(о б сл ед о ван и й ), а
так ж е  вн ео ч ер ед н ы х
м ед и ц и н ск и х
осм о тр о в
(о б сл ед о ван и й ) в
п оряд ке ,
у стан о в л ен н о м
зак о н о д ател ьство м
РФ

7 педагог-
п си холог

В ы сш ее  о б р азо ван и е  по
п р о ф и л ьн ы м  н ап р авл ен и ям

К  р аб о те  не
д о п у ск аю тся  л и ц а ,
и м ею щ и е и ли
и м евш и е су д и м о сть
за
п р есту п л ен и я , состав
и ви д ы  к о то р ы х
у стан о вл ен ы
зак о н о д ател ьств о м
РФ

соответствует

8 п си холог В ы сш ее  о б р азо ван и е  по
п р о ф и л ю  п р о ф есси о н ал ьн о й
д ея те л ь н о сти
Р еко м ен ду ется  обучен и е по
п р о гр ам м ам  п о вы ш ен и я
квал и ф и кац и и
Требования к опыту
Н е м ен ее  дву х  л ет  п ракти ческой
и л и  во л о н тер ско й  работы ,
п р и б л и ж ен н о й  к  д ан н о м у  ви ду
д ея тел ь н о сти

К  работе не
допускаю тся лица,
им ею щ ие или
имевш ие судим ость за
преступления, состав
и виды которы х
установлены
законодательством
Российской
Ф едерации

соответствует

9 п р о гр ам м и ст С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо ван и е
П о вы ш ен и е  к вал и ф и кац и и
Требования к опыту
П р ак ти ч еск ая  р аб о та  в области
р азр аб о тк и  п р о гр ам м н о го
о б есп еч ен и я  н е  м ен ее  6 м есяцев

соответствует

10 сл есар ь-
эл ектр и к  по
рем он ту
электрооборуд

С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо в ан и е  -  п р о гр ам м ы
п о д го то вк и
квал и ф и ц и р о в ан н ы х  р аб о ч и х

П р о х о ж д ен и е
о б язател ьн ы х
п р ед в ар и тел ьн ы х
(при  п о сту п л ен и и  н а

соответствует

ования (сл у ж ащ и х )
Д о п о л н и тел ьн ы е
п р о ф есси о н ал ьн ы е  п р о гр ам м ы  -
п р о гр ам м ы  п о вы ш ен и я
к вал и ф и к ац и и , п р о гр ам м ы
п р о ф есси о н ал ьн о й
п ер еп о д го то вк и

р аб оту)
и  п е р и о д и ч еск и х
м ед и ц и н ск и х
осм о тр о в
(о б сл ед о ван и й ), а
такж е
в н ео ч ер ед н ы х
м ед и ц и н ск и х
осм о тр о в
(о б сл ед о ван и й ) в
по р яд ке ,
у стан о вл ен н о м
зак о н о д ател ьство м
РФ
Н ал и ч и е  гр у п п ы
д о п у ск а  по
эл ектр о б езо п асн о сти ,
у р о вен ь  к о то р о й
зави си т
от  к л асса
о б сл у ж и ваем о й
у стан о вки

11 В рач-педи атр В ы сш ее  о б р азо ван и е  -
сп ец и ал и тет  по  сп ец и ал ьн о сти
« П ед и атр и я»  завер ш и вш и м
о б у ч ен и е  в со о тветстви и  с
ф ед ер ал ьн ы м  го су д ар ств ен н ы м
о б р азо вател ьн ы м  стан дар то м  с
20 1 7  го д а  и л и  вы сш ее
о б р азо ван и е  -  сп ец и ал и тет  по
сп ец и ал ьн о стям  «П едиатрия»
или  « Л ечеб н о е  д ело»  и
п о д го т о в к а  в
и н тер н ату р е /о р д и н ату р е  по
сп ец и ал ьн о сти  «П еди атри я»
И ли  вы сш ее  о б р азо ван и е  -
сп ец и ал и тет  по  сп ец и ал ьн о стям
« П ед и атр и я»  и л и  «Л ечебн ое
д ело»  и д о п о л н и тел ьн о е
п р о ф есси о н ал ьн о е  об р азо ван и е
-  п р о ф есси о н ал ьн ая
п е р еп о д го то в к а  по
сп ец и ал ьн о сти  «П еди атри я»  при
н ал и ч и и  п о д го то вки  в
о р д и н ату р е  по  сп ец и ал ьн о сти
« О б щ ая  вр ач еб н ая  п р акти ка
(сем ей н ая  м ед и ц и н а)»

С ер ти ф и к ат
сп ец и ал и ста  по
сп ец и ал ьн о сти
« П ед и атр и я»  и /и л и
сви д етел ьство  об
аккр ед и тац и и
сп ец и ал и ста  по
сп ец и ал ьн о сти
«П ед и атр и я»
П р о х о ж д ен и е
о б язател ьн ы х
п р ед в ар и тел ьн ы х
(п р и  п о сту п л ен и и  н а
р а б о т у )и
п е р и о д и ч еск и х
м ед и ц и н ск и х
осм о тр о в
(о б сл ед о ван и й ), а
так ж е  в н ео ч ер ед н ы х
м ед и ц и н ск и х
осм отров
(о б с л е д о в а н и й )в
по р яд ке ,
у стан о вл ен н о м
зак о н о д ател ьство м
РФ
О тсу тств и е
о гр ан и ч ен и й  н а
зан яти е
п р о ф есси о н ал ьн о й
д еятел ьн о стью ,

соответствует

у стан о вл ен н ы х
д ей ств у ю щ и м
зако н о д ател ьство м
РФ

12 С п ец и али ст  в
сф ере
закуп ок
(эконом и ст)

С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо ван и е
Д о п о л н и тел ьн о е
п р о ф есси о н ал ьн о е  об р азо ван и е
-  п р о гр ам м ы  п о вы ш ен и я
к вал и ф и к ац и и  и п рограм м ы
п р о ф есси о н ал ьн о й
п ер еп о д го то вк и  в сф ере
заку п о к

соответствует

13 С п ец и али ст  по
уп р авл ен и ю
п ерсон алом
(сп ец и али ст
по кадровом у
дел о п р о и зво д с
тву)

С р ед н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е
о б р азо ван и е  -  п р о гр ам м а
п о д го то вки
сп ец и ал и сто в  ср ед н его  звен а
Д о п о л н и тел ьн о е
п р о ф есси о н ал ьн о е  обр азо ван и е
-  п р о гр ам м ы
п р о ф есси о н ал ьн о й
п ер еп о д го то вк и , п р о гр ам м ы
п о в ы ш ен и я
квал и ф и кац и и

соответствует

В. А. -  заместителя директора,
выявленных несоответствиях в

в штатном расписании
врач-педиатр
экономист
инспектор по кадрам

По второму вопросу слушали Фрисс
проинформировала рабочую группу о
наименованиях некоторых должностей:
в стандарте
врач-педиатр участковый
специалист по закупкам
специалист по кадровому
делопроизводству
Изучив квалификационные справочники, методические рекомендации по
внедрению профессиональных стандартов, информационные письма
Министерства труда и социальной защиты РФ по вопросам применения
профессиональных стандартов, рабочая группа установила факт отсутствия
необходимости ввода в штатное расписание должности специалиста по закупкам,
так как данные трудовые функции предусмотрены трудовым договором
экономиста учреждения, что не противоречит действующему законодательству.
Должности врача-педиатра и инспектора по кадрам так же соответствуют
наименованиям и требованиям, указанным в квалификационных справочниках,
что не предусматривает их дальнейшее переименование.

Решение:
1. Признать соответствие квалификационных требований, указанных в

профессиональных стандартах требованиям должностных инструкций и
эффективных контрактов работников учреждения.

2. Штатное расписание оставить неизменным.

Председатель:
Секретарь___